
 

Decreto Dirigenziale n. 130 del 09/06/2010

 
A.G.C. 17 Istr. Educ. Form. Prof. Pol. Giov.le del Forum Regionale Ormel

 

Settore 6 Orientamento professionale,ricerca,speriment. e consul. nella

formaz.profes

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D.G.R. N. 1675 DEL 24/10/2008 - COSTITUZIONE DEL CENTRO SPCIALISTICO DI ALTA

FORMAZIONE NEL SETTORE AERONAUTICO CAMPANO- PRESA D'ATTO DELLA

SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO DI APPALTO CON L'ATS/AGGIUDICATARIO

AVENTE COME SOGGETTO CAPOFILA S.T.O.A. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  25 Ottobre 2010



 1 

PREMESSO:  
 

� La programmazione regionale unitaria 2007/2013 ha individuato il settore aeronautico come 
uno dei comparti che maggiormente caratterizzano la specializzazione produttiva regionale, 
determinante per lo sviluppo economico della Campania; 
 

� Che la Regione Campania con DGR n. 1675 del 24/10/2008 ha previsto la costituzione del 
“Centro specialistico di alta Formazione” per lo sviluppo del comparto aeronautico campano;  
 

� Che la suddetta Deliberazione di Giunta autorizzava la sperimentazione di una piattaforma 
formativa propedeutica alla messa a regime dell'attività del “Centro” da articolare in azioni, 
programmi ed interventi finalizzati allo sviluppo di competenze ad elevato contenuto 
professionale e tecnologico proprio del comparto aeronautico;  
 

� Che la medesima Delibera stabiliva di potersi avvalere, limitatamente alla determinazione 
della piattaforma degli interventi formativi, dell'assistenza tecnico-strumentale di Alenia 
Aeronautica S.p.A. per il patrimonio di conoscenze scientifico-tecnologiche specialistiche che 
possiede in quanlità di impresa leader del settore a livello nazionale ed europeo nonché di 
istituire un Comitato di Pilotaggio per il monitoraggio della sperimentazione.   
 

� Con D.D. n. 489 del 30/12/2008 del Dirigente del Settore Orientamento è stato approvato lo 
schema di Protocollo d'Intesa tra Regione Campania ed Alenia Aeronautica S.p.A., per la 
progettazione della piattaforma formativa; 
 

� Che con D.D. n. 184 del 17/12/2008 è stata impegnata la somma per il co-finanziamento del 
costituendo “Centro specialistico di Alta Formazione” del comparto aeronautico pari ad euro 
2.500.000,00 a valere sull'UPB 3.12.34 CAP. 5624 del Bilancio regionale E.F. 2008.     
 

� Che con D.D. n. 179 del 25/06/2009 è stato nominato il Comitato di Pilotaggio con funzioni di 
monitoraggio e valutazione delle attività e degli interventi programmati; 
 

CONSIDERATO: 
 

� Che la citata DGR. n. 1675 del 24/10/2008 dava mandato al Dirigente pro tempore del 
Settore Orientamento Professionale di porre in essere le attività programmate ivi comprese 
quelle relative all'indizione della procedura ad evidenza pubbluica per la selezione dei 
soggetti attuatori della sperimentazione; 
 

� Che con Decreto Dirigenziale n. 203 del 21/07/2009 del Settore Orientamento pubblicato in 
BURC n. 50 del 17.08.2009 è stata indetta una procedura di gara per la costituzione del 
“Centro specialistico di alta formazione” del comparto industriale aeronautico campano ed 
approvato il relativo Bando pubblico ai sensi del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. per 
l'affidamento delle attività formative e dei servizi;  

 
� Che con Decreto Dirigenziale n. 53 del 04/03/2010 è stata aggiudicata in via definitiva la 

gara concernente la costituzione del “Centro specialistico di alta formazione” del comparto 
industriale aeronautico campano al raggruppamento temporaneo di imprese avente come 
soggetto capofila l'Istituo di Studi per la Direzione e Gestione d'Impresa S.c.p.A. (S.T.O.A’.).   
 

� Con nota prot. n. 0419389 del 13.05.2010 è stato trasmesso all'A.G.C. 04 – Avvocatura – lo 
schema di contratto “Regione Campania/RTI con capofila STOA' S.C.p.A. risultato 
aggiudicatario a seguito dell'espletamento della gara per la costituzione del Centro 
specialistico di alta Formazione nel settore aeronautico” per la richiesta di parere.  
 

� Con nota prot. n. 0448707 del 21/05/2010 è stato acquisito il parere positivo  dell'Avvocatura 
e che i rilievi ivi formulati sono stati pedissequamente recepiti.  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  25 Ottobre 2010



 2 

 
� Che in data 09/06/2010 nella sede della Giunta regionale della Campania, Centro 

Direzionale, Is. A/6 presso il Settore Orientamento professionale è stato sottoscritto il 
Contratto di Appalto tra la Regione Campania e l'Associazione Temporanea di Scopo avente 
come soggetto capofila STOA' conformemente allo schema suindicato.   
  

VERIFICATO:          
 

� Che l'Associazione Temporanea di Scopo è stata costituita mediante atto privato autenticato 
in data 14.04.2010, Repertorio n. 8789, dal Notaio dott. Sergio Mililotti; 
 

� Che l'ATS risulta composta dalle seguenti Società: 
1. STOA' S.C.p.A con sede legale in Ercolano, Via Resina 283 CAP 80056 iscritta alla 
Camera di Commercio di Napoli con C.F.05452210635; rappresentante legale Mario Aldo 
Colantonio nato a Terzigno il 12/11/1944;  
2. Università degli Studi di Napoli Federico II, con sede legale in Corso Umberto I, 80138 
Napoli, C.F. 00876220633, legale rappresentante Guido Trombetti, in qualità di Rettore, 
nato a Napoli il 04/04/1949;  
3. Seconda Università degli Studi di Napoli, con sede legale in Caserta, Via Beneduce n. 
10, cap 81100, C.F. 02044190615; legale rappresentante Francesco Rossi, in qualità di 
Rettore, nato a Striano (NA) il 15/06/1948; 
4. Università degli Studi di Napoli “Parthenope”, con sede legale in Napoli, Via Acton n. 38, 
cap 80133, C.F. 80018240632; legale rappresentante Gennaro Ferrara, in qualità di 
Rettore, nato a Napoli, il 07/08/1937;  
5. ELEA F.P. s.c.r.l., con sede legale in via G. Vida, n. 11 -20127, Comune di Milano; iscritta 
nel registro delle imprese di Milano, C.F: 05015960015, legale rappresentante Domenico 
Temperini, nato a Roma il 15/02/1960; 
6. CONSAER - “Consorzio per lo Sviluppo delle Aziende aeronautiche”, con sede legale in 
Napoli- Centro Direzionale Isola E/7,  cap 80100; iscritta al registro delle imprese di Napoli, 
C.F. 07681740630; legale rappresentante Antonio Perfetti, nato ad Ascoli Piceno il 
28/05/1955;  
7. MAGNAGHI Aeronautica S.p.A.,con sede legale in Napoli alla via Galileo Ferraris n. 
76/80, cap 80100, iscritta nel registro delle imprese di Napoli con C.F .02166360161; legale 
rappresentante Paolo Graziano nato a Portici il 03/09/1964; 
8. Istituto Tecnico Aeronautico “Villaggio dei ragazzi” di Maddaloni (CE) con sede legale in 
Maddaloni, Caserta, P.zza Matteotti n. 8, cap. 80124, C.F. 80005090610, rappresentante 
legale Nardi Giusto, in qualità di Dirigente Scolastico, nato a Pietrapertosa (PZ),  il 
01/02/1944;  
9. I.T.I.S. “Eugenio Barsanti” con sede legale in Via M. Leone, n. 105, Pomigliano D’Arco 
(NA), C.F. 80104010634, rappresentante legale Sorrentino Mario, in qualità di Dirigente 
scolastico, nato a Pomigliano D’Arco il 16/06/1946; 
10. ITI “Enrico Fermi” di Napoli, con sede legale in Corso Malta n. 141, cap. 80141 Napoli, 
C.F. 80016080634, legale rappresentante Mirabella Gennaro, in qualità di Dirigente 
Scolastico, nato a Pozzuoli (NA)il 02/01/1950.  

 
VISTI: 
 

� La D.G.R. n. 1809 del 6 dicembre 2005, pubblicata sul BURC n. 68-bis 2005: “Adozione 
degli indirizzi programmatici per l'elaborazione del documento strategico regionale 
preliminare della politica di coesione 2007-2013 ai sensi della DGR 842/2005”;  

� La D.G.R. n. 1318 del 1° agosto 2006, pubblicata su l BURC n. 43/2006 di approvazione del 
Piano d’Azione per lo Sviluppo Economico Regionale (PASER);  

� La D.G.R. n. 2 del 11 gennaio 2008, pubblicata sul BURC n. 10 del 10 marzo 2008, di 
approvazione del Piano Operativo Regionale, POR-FSE 2007/2013;  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  25 Ottobre 2010



 3 

� La L. R. n. 1 del 30 gennaio 2008 n. 1 “Legge finanziaria 2008”; 

� La L. R. n. 2 del 30 gennaio 2008 “Bilancio di Previsione della Regione Campania per l’anno 
finanziario 2008 e Bilancio Pluriennale per il triennio 2008-2010”; 

� La D.G.R. n. 308 del 15 febbraio 2008 di approvazione del Bilancio gestionale 2008; 

� La D.G.R. n. 1675 del 24.10.2008 “Costituzione del Centro Specialistico di alta Formazione 
del comparto aeronautico della Regione Campania - Provvedimenti”;  

� Il D.D. n. 489 del 30 dicembre 2008 “Attuazione D.G.R. n. 1675/2008: Sottoscrizione 
Protocollo d’Intesa Assessorato alla Formazione ed Alenia Aeronautica S.p.A.”;  

� Il D.D. n. 203 del 21/07/2009 “Indizione di una procedura di gara per la costituzione del 
Centro specialistico di alta formazione del comparto industriale aeronautico campano”;   

 
� Il D.D. n. 53 del 04/03/2010 “Aggiudicazione in via definitiva la gara concernente la 

costituzione del “Centro specialistico di alta formazione” del comparto industriale aeronautico 
campano al raggruppamento temporaneo di imprese avente come soggetto capofila l'Istituo 
di Studi per la Direzione e Gestione d'Impresa S.c.p.A. (S.T.O.A’.)”.  
 

� La nota prot. n. 0419389 del 13.05.2010 indirizzata all'A.G.C. 04 – Avvocatura – per 
l'acquisizione del parere relativo allo schema di contratto “Regione Campania/RTI con 
capofila STOA' S.C.p.A.” 
 

� La nota prot. n. 0448707 del 21/05/2010 con cui è stato acquisito il suddetto parere.    
 
RITENUTO: 
 

� Necessario dare avvio alle attività e all'erogazione dei servizi dedotti negli atti richiamati in 
premessa e dare esecuzione al contratto stipulato tra la Regione Campania e STOA' in data 
09/06/2010, anche in considerazione delle esigenze di operatività e sviluppo del comparto 
aeronautico;  

 
 

DECRETA 
 

Per tutto quanto espresso in premessa e di seguito integralmente riportato: 
 

- Di prendere atto del Contratto di appalto sottoscritto in data 09/06/2010 nella sede della 
Giunta regionale della Campania, Centro Direzionale, Is. A/6 presso il Settore Orientamento 
professionale tra la Regione Campania e l'Associazione Temporanea di Scopo avente come 
soggetto capofila STOA' conformemente allo schema di cui è stato acquisito il parere 
favorevole dell'Avvovatura.   

 
- Di dare comunicazione del presente Decreto Dirigenziale all’Assessore alla Formazione 

Professionale ed al Settore Stampa e Documentazione per la pubblicazione in forma 
integrale sul B.U.R.C.; 

 
- Di inviare il presente atto al Servizio 04 Registrazione Atti Monocratici – Archiviazione 

Decreti Dirigenziali dell’ A.G.C. 02 per gli adempimenti consequenziali. 
 
 
 

Il Coordinatore dell'AGC 17 
dott. Antonio Poziello 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  25 Ottobre 2010


	BURC n. 70 del  25 Ottobre 2010

